
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 декабря 2019 г. N 880 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ ПО УЛУЧШЕНИЮ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ (РЕМОНТ, 
ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ) 

ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В 
СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЯМИ 14, 15, А ТАКЖЕ СТАТЬЕЙ 21 (В ЧАСТИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ЧЛЕНАМ СЕМЬИ 

ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) ИНВАЛИДОВ И УЧАСТНИКОВ ВЕЛИКОЙ 
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ) ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О ВЕТЕРАНАХ" 

 
Во исполнение части 2 статьи 7(1) Закона Краснодарского края от 28 июля 2006 г. N 1077-КЗ 

"О мерах социальной поддержки по обеспечению жильем граждан отдельных категорий" 
постановляю: 

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки по 
улучшению жилищных условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) 
граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14, 15, а 
также статьей 21 (в части предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших 
(умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны) Федерального закона "О 
ветеранах" (далее - Порядок), согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Установить, что: 

1) финансовое обеспечение расходных обязательств Краснодарского края, связанных с 
предоставлением дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий 
граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14, 15, а 
также статьей 21 (в части предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших 
(умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны) Федерального закона от 12 
января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах" в форме единовременной денежной выплаты (далее - 
единовременная денежная выплата), осуществляется за счет средств краевого бюджета в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных министерству труда и социального развития 
Краснодарского края на указанные цели на соответствующий финансовый год; 

2) оплата за доставку и пересылку единовременной денежной выплаты осуществляется за 
счет средств краевого бюджета. 

3. Управлениям социальной защиты населения министерства труда и социального развития 
Краснодарского края в муниципальных образованиях оказывать содействие гражданам, имеющим 
право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14, 15, а также статьей 21 (в части 
предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и 
участников Великой Отечественной войны) Федерального закона от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О 
ветеранах", в реализации Порядка. 

4. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода В.В.) обеспечить 
размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на 
"Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru). 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D07028421D81757D2C6603E76054023D292D0F3015670653F75C491522A19FCF9C969BBEFDB377BB57987FAA281E6A0BFF9DBG7I8I
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7392DA1D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7394D61D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7391D3122C4CADBD9E66BEE5916636FE7685F9GBICI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7392DA1D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7394D61D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7391D3122C4CADBD9E66BEE5916636FE7685F9GBICI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7392DA1D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7394D61D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7391D3122C4CADBD9E66BEE5916636FE7685F9GBICI


5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края Минькову А.А. 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 
января 2020 г. 
 

Глава администрации (губернатор) 
Краснодарского края 

В.И.КОНДРАТЬЕВ 
 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утвержден 
постановлением 

главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края 

от 17 декабря 2019 г. N 880 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ПО УЛУЧШЕНИЮ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ (РЕМОНТ, ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ) ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО 
НА МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЯМИ 14, 

15, А ТАКЖЕ СТАТЬЕЙ 21 (В ЧАСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ЧЛЕНАМ СЕМЬИ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) 

ИНВАЛИДОВ И УЧАСТНИКОВ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ) 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О ВЕТЕРАНАХ" 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает условия и правила предоставления дополнительных 

мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение уровня 
благоустройства жилых помещений) в форме единовременной денежной выплаты (далее - 
единовременная денежная выплата) гражданам Российской Федерации, местом жительства 
которых являются жилые помещения, расположенные на территории Краснодарского края, из 
числа: 

имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьей 14 Федерального 
закона от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах" (далее - Федеральный закон "О ветеранах"); 

имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьей 15 Федерального 
закона "О ветеранах"; 

имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьей 21 (в части 
предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и 
участников Великой Отечественной войны) Федерального закона "О ветеранах". 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

ремонт жилого помещения - выполнение ремонтно-строительных работ по восстановлению 
эксплуатационных характеристик жилого помещения, включая приобретение для этих целей 
соответствующих материалов, оборудования; 

consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7392DA1D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7394D61D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7391D3122C4CADBD9E66BEE5916636FE7685F9GBICI


повышение уровня благоустройства жилого помещения - осуществление строительно-
монтажных работ по подключению (технологическому присоединению) жилого помещения к 
централизованной системе холодного и (или) горячего водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжения, сети газораспределения, электрической сети, замене инженерных систем жилого 
помещения, включая приобретение для этих целей соответствующих материалов, оборудования, 
приборов; 

жилое помещение - жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната; 

лица, проходившие военную службу в действующей армии в период с 22 июня 1941 г. по 9 
(11) мая 1945 г. - граждане Российской Федерации, проходившие военную службу в действующей 
армии в период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г. и имеющие право на меры социальной 
поддержки, предусмотренные статьями 14, 15 Федерального закона "О ветеранах". 

3. Единовременная денежная выплата предоставляется гражданам из числа лиц, указанных в 
пункте 1 настоящего Порядка (далее - заявители), при условии, что заявители владеют не менее 
пяти лет на праве собственности (общей собственности) жилым помещением, расположенным на 
территории Краснодарского края, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 
благоустройства и в котором они проживают по постоянному месту жительства. 

Требование настоящего пункта не распространяется на лиц, проходивших военную службу в 
действующей армии в период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г. 

4. Единовременная денежная выплата устанавливается в следующих размерах: 

1) лицам, проходившим военную службу в действующей армии в период с 22 июня 1941 г. по 
9 (11) мая 1945 г., - 100000 рублей; 

2) иным лицам, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии со статьей 
14 Федерального закона "О ветеранах", за исключением категорий граждан, указанных в подпункте 
1 настоящего пункта, - 50000 рублей; 

3) иным лицам, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии со статьей 
15, а также статьей 21 (в части предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших 
(умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны) Федерального закона "О 
ветеранах", за исключением категорий граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, - 
30000 рублей. 

Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения 
места жительства заявителя в пределах Краснодарского края. 

5. Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители представляют в 
управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития 
Краснодарского края в соответствующем муниципальном образовании (далее - управление 
социальной защиты населения) по месту жительства: 

заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на 
территории Краснодарского края; 

копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту 
и (или) повышению уровня благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, 
проходивших военную службу в действующей армии в период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 
г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином государственном реестре 
недвижимости; 

consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7392DA1D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7394D61D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7392DA1D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7392DA1D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7394D61D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7394D61D7349B8ACC669BDFA8F6F21E27487GFIBI
consultantplus://offline/ref=9E885D1275EEF4D5C96D190F924D871D53DC996F3C790A1778869487AC515025257F7391D3122C4CADBD9E66BEE5916636FE7685F9GBICI


копию документа (документов), подтверждающего (подтверждающих) отнесение к категории 
граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные справки, документы воинского учета, 
документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении военной 
травмы, и т.д.); 

копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя 
заявителя (законного представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае 
перевода денежных средств на счет, открытый в кредитной организации; 

копию документа, подтверждающего полномочия представителя, - в случае представления 
интересов заявителя представителем. 

Лица, проходившие военную службу в действующей армии в период с 22 июня 1941 г. по 9 
(11) мая 1945 г., представляют копию документа, подтверждающего прохождение военной службы 
в составе действующей армии в период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г. (архивные справки, 
документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, 
свидетельствующие о получении военной травмы, и т.д.). 

Копии документов, указанные в настоящем Порядке, представляются заверенными в 
установленном законодательством порядке. 

В случае представления заявителем (представителем) незаверенной копии документа с 
предъявлением его подлинника верность копии подлиннику документа заверяется управлением 
социальной защиты населения, после чего подлинник документа возвращается заявителю 
(представителю). 

6. Для назначения единовременной денежной выплаты (за исключением назначения лицам, 
проходившим военную службу в действующей армии в период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 
г.) управление социальной защиты населения запрашивает, в том числе с использованием системы 
межведомственного электронного взаимодействия, сведения, содержащиеся в Едином 
государственном реестре недвижимости, о праве заявителя на жилое помещение, которое 
подлежит ремонту и (или) повышению уровня благоустройства, в котором заявитель проживает по 
постоянному месту жительства, - в органе, осуществляющем государственный кадастровый учет и 
государственную регистрацию прав. 

Время на оформление запроса не может превышать 2 рабочих дней со дня поступления в 
управление социальной защиты населения заявления о предоставлении единовременной 
денежной выплаты. 

Заявитель вправе представить указанные в настоящем пункте документы в управление 
социальной защиты населения по собственной инициативе. 

7. Документы, перечисленные в пункте 5 настоящего Порядка, могут быть представлены в 
управление социальной защиты населения лично заявителем либо: 

через своего представителя; 

через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Краснодарского края; 

через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг, в том числе по экстерриториальному принципу; 

через организацию почтовой связи. 

Днем обращения за предоставлением единовременной денежной выплаты считается дата 
поступления в управление социальной защиты населения заявления о предоставлении 



единовременной денежной выплаты. 

8. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты являются: 

обращение с заявлением лица, не обладающего правом на получение единовременной 
денежной выплаты либо не обладающего правом на обращение с таким заявлением; 

непредставление документов (одного или нескольких), указанных в пункте 5 настоящего 
Порядка; 

наличие в представленных документах исправлений, ошибок, противоречий, которые не 
позволяют однозначно истолковать их содержание. 

9. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной денежной 
выплаты принимается управлением социальной защиты населения в течение 30 календарных дней 
со дня поступления заявления о предоставлении единовременной денежной выплаты. 

Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной денежной 
выплаты управление социальной защиты населения направляет заявителю в письменной форме в 
виде уведомления в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 

В случае несогласия с решением управления социальной защиты населения заявитель вправе 
обжаловать его в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

10. Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением социальной 
защиты населения по выбору на счет, открытый в кредитной организации на имя заявителя 
(законного представителя заявителя в случае открытия номинального счета), либо через 
организацию федеральной почтовой связи в течение 30 календарных дней со дня принятия 
решения о ее предоставлении. 

11. Единовременная денежная выплата подлежит возврату в краевой бюджет в случае 
установления факта представления заявителем недостоверных документов (сведений). При 
уклонении от добровольного возврата полученной единовременной денежной выплаты ее 
взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 
 

Министр 
труда и социального развития 

Краснодарского края 
С.П.ГАРКУША 

 
 
 

 


